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전주여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-22 예산액 3,180,704,000

제2023학년도 전주여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 3,180,704,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,596,914 2,574,185 22,729

1.지방교육행정기관이전수입 2,593,114 2,570,385 22,729

1.교육비특별회계전입금수입 2,593,114 2,570,385 22,729

1.교육비특별회계전입금 2,593,114 2,570,385 22,729

1.학교운영비전입금 941,564 941,564 0

2.목적사업비전입금 1,651,550 1,628,821 22,729 무상급식비 : -13,438,000원 * 1개교 = -13,438,000

기숙사운영비지원 : -11,816,000원 * 1개교 = -11,816,000

(성립전_2추)방역활동지원 : 523,000원 * 1개

교 =
523,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비지원 : 

237,000원 * 1개교 =
237,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비지원 : 

474,000원 * 1개교 =
474,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비지원 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

9,890,000원 * 1개교 =
9,890,000

(성립전_2추)세계스카우트 잼버리 참가비 지원

 : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_2추)대학수학능력시험 운영 지원비 : 

26,057,000원 * 1개교 =
26,057,000

(성립전_2추)전기차충전기 구입 지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)동계 강화 훈련비 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

2.기타이전수입 3,800 3,800 0

1.기타공공이전수입 3,800 3,800 0

1.기타공공지원금 3,800 3,800 0

1.기타공공지원금 3,800 3,800 0

2.자체수입 570,750 690,041 -119,291

1.학부모부담수입 560,035 683,625 -123,590

1.수익자부담수입 560,035 683,625 -123,590

1.급식비 315,391 397,131 -81,740

1.급식비 310,813 383,595 -72,782
학생급식비(학기중조석식비) : -33,297,000원

*1회 =
-33,297,000

교직원급식비(중식) : 2,375,000원*1회 = 2,375,000

특근매식비 : -8,260,000원*1회 = -8,260,000

학생급식비(방학 중 조조식비) : -33,600,000

원*1회 =
-33,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 4,578 13,536 -8,958 우유급식비 : -8,958,000원*1회 = -8,958,000

2.방과후학교활동비 10,345 23,700 -13,355

1.방과후학교활동비 10,345 23,700 -13,355
방과후학교활동비(1학년) : -2,290,000원*1회 

=
-2,290,000

방과후학교활동비(2학년) : -6,265,000원*1회= -6,265,000

방과후학교활동비(3학년) : -4,800,000원*1회 

=
-4,800,000

3.현장체험학습비 151,150 180,014 -28,864

1.현장체험학습비 151,150 180,014 -28,864 현장체험학습비(1학년) : -28,864,000원*1회 = -28,864,000

4.졸업앨범비 12,780 12,780 0

1.졸업앨범비 12,780 12,780 0

5.기숙사비 70,369 70,000 369

1.기숙사비 70,369 70,000 369 기숙사비 : 369,000원*1회 = 369,000

2.행정활동수입 10,715 6,416 4,299

1.기타행정활동수입 10,715 6,416 4,299

1.이자수입 8,299 4,000 4,299

1.이자수입 8,299 4,000 4,299 예금이자 : 4,299,000원*1회 = 4,299,000

2.기타행정활동수입 2,416 2,416 0

1.기타행정활동수입 2,416 2,416 0

3.기타수입 13,040 13,040 0

1.전년도이월금 13,040 13,040 0

1.순세계잉여금 13,040 13,040 0

1.순세계잉여금 13,040 13,040 0

1.순세계잉여금 13,040 13,040 0

세입합계 3,180,704 3,277,266 -96,562

4한화정 2024년 03월 28일 09시 27분 41초 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 173,771 163,181 10,590

1.기타 교직원보수 161,041 151,151 9,890

1.교직원대체인건비 161,041 151,151 9,890

1.교원대체인건비 154,308 144,418 9,890

1.기간제교원인건비 154,308 144,418 9,890
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 9,890,000*1교=
9,890,000

2.직원대체인건비 6,733 6,733 0

1.기간제근로자인건비 6,508 6,508 0

2.기간제근로자법정부담금 225 225 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,730 12,030 700

1.교직원역량강화 11,080 10,780 300

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.퇴직연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교직원워크숍 5,580 5,280 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 차량임차비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.여비 4,280 4,280 0

2.교직원복지 1,650 1,250 400

1.퇴임식,스승의날행사 1,650 1,250 400

1.교직원복지비 1,650 1,250 400 행사용품구입 : 200,000원*2명 = 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,209,657 1,315,465 -105,808

1.급식 관리 909,210 1,002,565 -93,355

1.학교급식운영 909,210 1,002,565 -93,355

1.조리원인건비 31,430 65,980 -34,550

1.공무직인건비 29,147 64,720 -35,573 인건비(방학중) : -17,920,000원*1회 = -17,920,000

초과근무수당 : -17,653,000원*1회 = -17,653,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 2,283 1,260 1,023
(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 237,000원*1개교=
237,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 312,000원*1개교=
312,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 474,000원*1개교=
474,000

2.급식재료구입비 781,419 826,719 -45,300

1.급식용식재료비 781,419 826,719 -45,300 식품비(목적) : -13,438,000원*1회 = -13,438,000

식품비(수익자) : -31,862,000원*1회 = -31,862,000

3.우유급식비 4,578 13,536 -8,958

1.우유급식비 4,578 13,536 -8,958 우유급식비 : -8,958,000원*1회 = -8,958,000

4.급식운영비 91,658 92,210 -552

1.일반수용비 52,778 51,530 1,248
급식시설및기구유지관리비 : -1,275,000원

*1회 =
-1,275,000

급식소모품구입비 : 653,000원*1회 = 653,000

위생교육비 : -25,000원*1회 = -25,000

음식물쓰레기처리비 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

위생복구입비 : -52,000원*1회 = -52,000

각종검사수수료 : -153,000원*1회 = -153,000

청소용역비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.전기요금 5,520 5,520 0

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.연료비 22,200 24,000 -1,800 가스비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

5.기타공공요금 60 60 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

5.영양실무사인건비 0 3,995 -3,995

1.공무직인건비 0 3,995 -3,995 인건비(방학중) : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

영양실무사(초과수당) : -495,000원*1회 = -495,000

6.급식종사자건강검진지원 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.기숙사 관리 99,282 110,729 -11,447

1.기숙사운영 99,282 110,729 -11,447
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영비 45,063 44,820 243

1.일반수용비 3,366 4,005 -639 보일러유지관리비 : -693,000원*1회 = -693,000

시설장비유지관리 : 54,000원*1회 = 54,000

2.전기요금 22,604 24,522 -1,918 전기사용료 : 9,898,000원*1회 = 9,898,000

전기사용료(목적사배자지원) : 

-11,816,000원*1회 =
-11,816,000

3.상하수도료 3,893 3,893 0

4.연료비 15,000 12,000 3,000 도시가스사용료 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 0 200 -200 운영물품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.기숙사직원인건비 40,169 52,459 -12,290

1.공무직인건비 35,575 47,619 -12,044 인건비 : -7,760,000원*1회 = -7,760,000

연장근로 : -4,284,000원*1회 = -4,284,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,594 3,840 -246 4대보험기관부담금 : -246,000원*1회 = -246,000

3.청소원인건비 14,050 13,450 600

1.공무직인건비 14,050 13,450 600 인건비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.보건관리 103,591 104,597 -1,006

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 73,740 75,217 -1,477

1.학생건강검사 9,417 9,417 0

1.학생복지비 9,417 9,417 0

2.보건실운영 39,430 41,430 -2,000

1.일반수용비 11,740 14,140 -2,400 감염병예방관리물품 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

교육용역비(교직원심폐소생술) : -400,000

원*1회 =
-400,000

2.학생복지비 17,940 17,540 400 운영물품구입비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.비품구입비 9,750 9,750 0

3.[국고]흡연예방교육운영 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.코로나19 대응 인력운용 22,793 22,270 523
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 22,793 22,270 523
(성립전_2추)방역활동자원봉사자수당 : 

523,000원*1회 =
523,000

2.학교환경위생관리 29,851 29,380 471

1.먹는물관리 13,971 13,500 471

1.일반수용비 13,971 13,500 471 정수기유지보수 : 605,000원*1회 = 605,000

수질검사료 : 386,000원*1회 = 386,000

저수조청소비 : -260,000원*1회 = -260,000

옥내급수관 수질검사 : -260,000원*1회 = -260,000

2.공기질측정 15,880 15,880 0

1.일반수용비 15,880 15,880 0

4.학생복지 97,574 97,574 0

1.학생복지운영 97,574 97,574 0

1.졸업앨범제작 13,620 13,620 0

1.교육운영비 13,620 13,620 0

2.학생교과서구입 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

3.학생증제작 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

4.학생교복구입 82,650 82,650 0

1.학생복지비 82,500 82,500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.특수교육대상자 통학비 지원 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0

3.기본적 교육활동 649,629 683,726 -34,097

1.교과 활동 159,123 157,123 2,000

1.교과활동지원 95,030 95,030 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.보결수업관리 9,300 9,300 0
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1.기타수당 9,300 9,300 0

3.보충과정운영 32,910 32,910 0

1.기타수당 28,350 28,350 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

4.교과교실제운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0 수업평가연구회운영 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

기자재유지보수 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.운영수당 1,500 2,500 -1,000 특강강사비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.교육운영비 23,000 22,000 1,000 홍보물품 : 5,000원*1종*200개 = 1,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.교과보충프로그램운영 7,120 7,120 0

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

6.동학농민운동유적지 답사지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.국어 교과활동 4,300 4,300 0

1.국어과대회및행사 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.과학 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

5.체육 교과활동 7,740 7,740 0
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1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.체육시설점검지원 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

6.예술 교과활동 15,740 13,740 2,000

1.미술교과운영 10,260 8,260 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 벽화제작 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 8,160 8,160 0

2.예술교과대회및행사 1,880 1,880 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

3.음악교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.외국어 교과활동 14,653 14,653 0

1.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.중국어교과운영 12,503 12,503 0

1.기간제교원인건비 10,047 10,047 0

2.교육운영비 600 600 0

3.기간제교원법정부담금 1,556 1,556 0

4.비품구입비 300 300 0

3.영어교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

8.선택 교과활동 7,660 7,660 0

1.기술가정교과운영 7,660 7,660 0

1.교육운영비 7,070 7,070 0

한화정 2024년 03월 28일 09시 27분 42초 10 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 590 590 0

2.창의적 체험활동 490,506 526,603 -36,097

1.자율활동 30,770 30,770 0

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학생회활동지원(학생자치) 11,820 11,820 0

1.교육운영비 11,820 11,820 0 학생회 운영 : 263,400원*20회 = 5,268,000

투표 운영비 : 226,000원*2종 = 452,000

임원수련활동운영비 : -720,000원*1회 = -720,000

임원수련회 식비 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

임원수련회 간식비 : -600,000원*1회 = -600,000

임원수련회 숙박비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

임원수련회 차량임차 : -1,600,000원*1회 

=
-1,600,000

4.따뜻한학급만들기지원 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

5.틈새공간활용지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 345,821 377,875 -32,054

1.수학여행(1학년) 189,056 221,110 -32,054

1.일반수용비 0 500 -500 사전답사경비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.여비 9,470 11,600 -2,130 인솔교사여비 : -1,351,000원*1회 = -1,351,000

사전답사여비 : -779,000원*1회 = -779,000

3.교육운영비 179,386 208,810 -29,424 현장학습용역료 : -28,864,000원*1회 = -28,864,000

활동자료제작 : -560,000원*1회 = -560,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.수학여행(2학년) 156,765 156,765 0

한화정 2024년 03월 28일 09시 27분 42초 11 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.일반수용비 145 145 0

2.여비 10,297 10,297 0

3.교육운영비 146,123 146,123 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.동아리활동 51,658 54,658 -3,000

1.동아리활동 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.학교스포츠클럽활동 22,310 22,310 0

1.교육운영비 17,030 17,030 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.밴드부운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 대회참가비 : -47,000원*1회 = -47,000

악기수리 : -300,000원*1회 = -300,000

운영물품 : 347,000원*1회 = 347,000

4.연극부운영 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 900 -900 강사비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 차량임차 : -600,000원*1회 = -600,000

운영물품 : -900,000원*1회 = -900,000

3.학생복지비 0 600 -600 대회참가경비 : -600,000원*1회 = -600,000

5.현악부운영 10,548 10,548 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 2,148 2,148 0

6.축제및동아리발표 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

7.국토교육동아리운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 130 130 0

한화정 2024년 03월 28일 09시 27분 42초 12 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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2.교육운영비 870 870 0

4.봉사활동 4,657 5,700 -1,043

1.청소용품 4,657 5,700 -1,043

1.교육운영비 4,657 5,700 -1,043 쓰레기봉투 : -1,043,000원*1회 = -1,043,000

5.진로활동 57,600 57,600 0

1.자기이해활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.진로체험활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.진로중점학교운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 0 650 -650 교과연구회 : -650,000원*1회 = -650,000

2.운영수당 1,005 1,005 0

3.교육운영비 22,745 22,095 650 교수학습물품 : 650,000원*1회 = 650,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.진로체험프로그램운영 24,400 24,400 0

1.운영수당 521 3,000 -2,479 강사비 : -2,479,000원*1회 = -2,479,000

2.교육운영비 22,664 20,185 2,479 운영비 : 2,479,000원*1회 = 2,479,000

3.목적사업업무추진비 1,215 1,215 0

6.신산업진로체험 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 162,763 172,118 -9,355

1.방과후학교 운영 66,645 80,000 -13,355

1.방과후학교운영 66,645 80,000 -13,355

1.교과프로그램 10,345 23,700 -13,355

1.기타수당 10,345 23,700 -13,355 지도수당(1학년) : -2,290,000원*1회 = -2,290,000

지도수당(2학년) : -6,265,000원*1회 = -6,265,000
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지도수당(3학년) : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

2.방과후학교운영지원(목적) 51,300 51,300 0

1.기타수당 37,300 37,300 0

2.전기요금 14,000 14,000 0

3.방과후학교자유수강권지원(목적) 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

2.독서활동 40,254 40,254 0

1.독서활동운영 40,254 40,254 0

1.도서구입 27,520 27,520 0

1.도서구입비 27,520 27,520 0

2.도서관운영 5,884 5,884 0

1.교육운영비 4,384 4,384 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.독서활동지원 6,350 6,350 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0

4.일반업무추진비 160 160 0

4.책읽는 학교문화만들기 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 300 300 0

3.교기육성 54,064 50,064 4,000

1.교기운영 54,064 50,064 4,000

1.컬링부운영 54,064 50,064 4,000

1.기간제교원인건비 30,250 30,250 0

2.기타수당 500 500 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0
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5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 15,000 11,000 4,000
(성립전_2추)동계강화 훈련용품비(목적) :

 300,000원*4명*2종=
2,400,000

(성립전_2추)동계강화 훈련 식비(목적) : 

8,000원*4명*20회=
640,000

(성립전_2추)동계강화 훈련 특식비(목적)

 : 30,000원*4명*8회=
960,000

7.학생복지비 500 500 0

8.기간제교원법정부담금 3,314 3,314 0

4.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

5.교육활동 지원 514,706 501,486 13,220

1.교무업무 운영 63,692 38,035 25,657

1.교무학사운영 63,692 38,035 25,657

1.교무학사운영 7,920 8,320 -400

1.교육운영비 7,920 8,320 -400 교무수첩구입 : -20,000원*20권 = -400,000

2.교육활동홍보 5,505 5,505 0

1.교육운영비 5,505 5,505 0

3.교육과정평가 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교무행사운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.교지제작 7,550 7,550 0

1.기타공공요금 400 400 0

2.교육운영비 7,150 7,150 0

6.학교통신발간 960 960 0
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1.교육운영비 960 960 0

7.대학수학능력시험운영 26,057 0 26,057

1.일반수용비 7,357 0 7,357
(성립전_2추)준비요원 식비 : 700,000원*1

회 =
700,000

(성립전_2추)진행요원 식비 : 87명*11,000

원 =
957,000

(성립전_2추)수능 운영 일반관리비 : 

1,200,000원*1식 =
1,200,000

(성립전_2추)시험장 운영비 : 4,500,000원

*1식 =
4,500,000

2.운영수당 15,390 0 15,390
(성립전_2추)감독,관리,교육수당 : 

15,190,000원*1회 =
15,190,000

(성립전_2추)가상계좌 업무수당 : 100,000

원*2명 =
200,000

3.여비 2,110 0 2,110
(성립전_2추)관외학교 감독관 여비 : 26명

*40,000원*2일 =
2,080,000

(성립전_2추)파견감독관 여비 : 1명

*15,000원*2일 =
30,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)협의회비 : 1,200,000원*1식 

=
1,200,000

2.생활지도운영 15,646 20,126 -4,480

1.학생생활상담지도 10,750 10,940 -190

1.학생생활지도 운영 2,250 1,940 310

1.교육운영비 1,950 1,640 310 운영물품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

프로그램운영비 : -980,000원*1회 = -980,000

(성립전_2추)잼버리 참가비 지원금(목적)

 : 1,490,000원*1명 =
1,490,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 2,700 300 운영물품 : 300,000원*1회 = 300,000

2.비품구입비 0 300 -300 비품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

3.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.인성인권부실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 운영물품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

5.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0
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2.학교폭력예방 240 540 -300

1.학교폭력예방 240 540 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학교폭력프로그램운영 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반업무추진비 240 240 0

3.학생안전교육 4,656 8,646 -3,990

1.안전교육 690 4,680 -3,990

1.교육운영비 690 4,680 -3,990 체험료(119안전체험) : -690,000원*1회 = -690,000

차량임차비(119안전체험) : -3,300,000원

*1회 =
-3,300,000

2.체험중심 안전교육 3,966 3,966 0

1.교육운영비 3,966 3,966 0

3.연구학교 운영 94,000 94,000 0

1.연구학교운영 94,000 94,000 0

1.학교자율선택과제 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 600 600 0

3.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

2.교육운영비 36,200 36,200 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

4.오프라인공동교육과정운영 30,000 30,000 0

1.기타수당 13,200 13,200 0

2.교육운영비 15,400 15,400 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

5.온라인공동교육과정운영 4,500 4,500 0

1.기타수당 3,760 3,760 0

2.교육운영비 640 640 0
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.소수학생선택과목운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.여비 196 196 0

3.교육운영비 714 714 0

7.자율적교육과정운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 544 544 0

2.교육운영비 3,456 3,456 0

4.학습지원실 운영 29,975 37,932 -7,957

1.방송실운영 9,652 9,652 0

1.방송실운영 9,652 9,652 0

1.일반수용비 1,157 1,157 0

2.교육운영비 1,352 1,352 0

3.비품구입비 7,143 7,143 0

2.정보화실운영 20,323 28,280 -7,957

1.학교정보화지원 20,323 28,280 -7,957

1.일반수용비 10,210 10,210 0

2.교육운영비 1,843 5,800 -3,957 장비수리비 : -3,957,000원*1회 = -3,957,000

3.비품구입비 8,270 12,270 -4,000 네트워크장비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

5.교육여건 개선 311,393 311,393 0

1.교육환경개선 311,393 311,393 0

1.교육환경개선 238,589 238,589 0

1.일반수용비 10,125 5,052 5,073
칠판장 구입 조달수수료 : -200,000원*1회

=
-200,000

칠판장관련 교실 전선이설(목적) : 

5,273,000원*1회 =
5,273,000

2.시설비 18,000 18,000 0

3.비품구입비 210,464 215,537 -5,073 칠판장 구입 : -5,073,000원*1회 = -5,073,000

2.정보화기기구입 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0
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3.장애인편의시설지원 8,804 8,804 0

1.시설비 8,804 8,804 0

4.스마트 영어교실 구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 22,150 16,000 6,150 영어교실 수선비 : 6,150,000원*1회 = 6,150,000

2.비품구입비 27,850 34,000 -6,150 영어교실 물품 구입 : -6,150,000원*1회 = -6,150,000

6.학교 일반운영 470,178 441,290 28,888

1.학교기관 운영 143,680 103,712 39,968

1.부서기본운영 143,560 102,992 40,568

1.교장실운영 9,222 9,222 0

1.일반업무추진비 5,250 5,250 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.행정실운영 37,250 33,360 3,890

1.일반수용비 2,090 4,400 -2,310 문자알림서비스 : -2,310,000원*1회 = -2,310,000

2.여비 29,000 22,000 7,000 관내외출장여비 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

3.교직원복지비 5,200 6,000 -800 특근매식비 : -800,000원*1회 = -800,000

4.일반업무추진비 960 960 0

3.교무부운영 5,640 5,640 0

1.일반수용비 2,910 2,910 0

2.일반업무추진비 2,540 2,540 0

3.비품구입비 190 190 0

4.일반행정사무관리 73,608 36,930 36,678

1.일반수용비 30,865 25,965 4,900 기기유지보수비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

복사용지 : -940,000원*1회 = -940,000

사무용품 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

프린터토너등 : 6,985,000원*1회 = 6,985,000

중질지 : 855,000원*1회 = 855,000

2.기타공공요금 3,888 3,110 778 신용카드수수료 : -272,000원*1회 = -272,000

우편요금 : 400,000원*1회 = 400,000
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재정보증보험료 : 250,000원*1회 = 250,000

지정정보처리장치이용수수료 : 400,000원

*1회 =
400,000

3.비품구입비 38,855 7,855 31,000 비품구입 : 6,200,000원*5종 = 31,000,000

5.물품관리지원 16,840 16,840 0

1.일반수용비 11,840 11,840 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.당직관리인력운용 1,000 1,000 0

1.일반수용비 538 538 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 362 362 0

2.행정지원인력운용 120 720 -600

1.교무실무사인건비 0 600 -600

1.공무직인건비 0 600 -600 교무실무사시간외수당 : -600,000원*1회 = -600,000

2.교육공무직인사관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

2.시설 장비 유지 317,978 329,058 -11,080

1.학교시설장비유지 317,978 329,058 -11,080

1.공공요금및제세공과금 110,931 127,931 -17,000

1.전기요금 76,611 90,611 -14,000 전기요금 : -14,000,000원*1회 = -14,000,000

2.상하수도료 27,000 30,000 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.기타공공요금 7,320 7,320 0

2.시설관리용역 17,324 17,564 -240

1.일반수용비 17,324 17,564 -240 CCTV관리용역비 : 528,000원*1회 = 528,000

승강기관리용역비 : 132,000원*1회 = 132,000

산업안전보건운영비 : -900,000원*1회 = -900,000

3.시설일반관리 93,460 87,500 5,960

1.일반수용비 86,265 85,000 1,265 소규모수선비 : 1,253,000원*5회 = 6,265,000

시설소모품구입비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000
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3종시설물안전진단 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교직원복지비 2,195 2,500 -305 피복비 : -305,000원*1회 = -305,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)전기차충전기 물품 구입(목

적) : 5,000,000원*1식 =
5,000,000

4.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.시설관리인력운용 93,263 93,063 200

1.공무직인건비 86,103 84,903 1,200 인건비(당직) : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

인건비(청소) : 200,000원*1회 = 200,000

2.공무직법정부담금 7,160 8,160 -1,000
4대보험기관부담금(당직) : -900,000원*1

회 =
-900,000

4대보험기관부담금(청소) : -100,000원*1

회 =
-100,000

3.학교운영 협력 8,520 8,520 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,600 6,600 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모학교참여 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

3.학부모공모사업지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.운영수당 680 680 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 3,180,704 3,277,266 -96,562
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